
UNIVERSITÀ VITA-SALUTE SAN RAFF AELE 

DECRETO RETTORALE N. 6108 

IL RETTORE 

Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari" e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto lo Statuto dell'Università Vita-Salute San Raffaele, approvato con Decreto del Ministro 
dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 2 agosto 1996 e successive 
modificazioni e integrazioni. 
Visto il Decreto Legislativo del 17 agosto 1999, n. 368, recante "Attuazione della direttiva 
93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97 /50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE 
che modificano la direttiva 93/16/CEE" e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 22 ottobre 
2004, n. 270, recante "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 
didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509". 
Visto il Regolamento Didattico d'Ateneo dell'Università Vita-Salute San Raffaele, emanato 
con Decreto Rettorale n. 2418 del 9 marzo 2009 e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto il Decreto Interministeriale del 4 febbraio 2015, n. 68 recante "Riordino Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria". 
Visto il Decreto Interministeriale del 13 giugno 2017, n. 402, recante "Standard, requisiti e 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria". 
Visto il Decreto del Capo Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca del 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 3 luglio 2019, n. 1292. 

DECRETA 

Art. 1 

È integrato il Regolamento Didattico d'Ateneo dell'Università Vita-Salute San Raffaele per 
quanto riguarda l'inserimento delle Scuole di Specializzazione dell'area sanitaria di seguito 
riportate per le quali è autorizzata l'istituzione e/o la modifica e il rilascio dei relativi titoli 
accademici: 

Allergologia ed Immunologia Clinica 
Anatomia Patologica 
Anestesia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore 
Cardiochirurgia 
Chirurgia Generale 
Ematologia 
Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 
Ginecologia ed Ostetricia 
Igiene e Medicina Preventiva 
Malattie dell'Apparato Cardiovascolare 
Malattie dell'Apparato Digerente 
Malattie Infettive e Tropicali 

Via Olgettina, 58 

20132 Hilano, ltaly 

llNIW.unisr.it 
Numero Verde 800339033 

Partita IVA 13420850151 

Cod. Fisc. 97187560152 



Medicina d'Emergenza-Urgenza 
Medicina Interna 
Microbiologia e Virologia 
Nefrologia 
Neurochirurgia 
Neurologia 
Oftalmologia 
Ortopedia e Traumatologia 
Otorinolaringoiatria 
Patologia Clinica e Biochimica Clinica 
Pediatria 
Psichiatria 
Radiodiagnostica 
Urologia 

Art. 2 

È integrato in via provvisoria, sino all'anno accademico 2018/2019, il Regolamento Didattico 
d'Ateneo dell'Università Vita-Salute San Raffaele per quanto riguarda l'inserimento delle 
Scuole di Specializzazione dell'area sanitaria di seguito riportate per le quali è autorizzata in 
via provvisoria l'istituzione e/o la modifica e il rilascio dei relativi titoli accademici: 

Chirurgia Vascolare 

Art. 3 

Gli ordinamenti delle Scuole di Specializzazione di cui sopra sono presenti nel sito: 
https ://offs. miur. it. 

Milano, 22 luglio 2019 


